



平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年 8月12日

上場会社名 株式会社 ソキア  
( URL http://www.sokkia.co.jp/ )

(コード番号：7720 東証第一部)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 伊藤 仁  
問合せ先責任者 役職名 執行役員 本社機能担当 氏名 大川 雄一 TEL (046) 248 - 0068

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

法人税等の計上基準 法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

その他影響額が僅少なものについて、一部簡便な手続きを採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

当連結会計年度より、固定資産の減損に係る会計基準を適用しております。

なお、この変更による損益への影響はありません。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

連結(除外) 9社 うち連結子会社同士の合併による連結子会社の減少 7社

2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日~平成17年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注 百万円未満は切捨て表示)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	4,993	1.3	158	21.7	220	37.7	168	102.3
17年3月期第1四半期	4,931	6.0	130	-	159	-	83	-
(参考)17年3月期	22,623		1,423		1,218		555	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第1四半期	4	72	-	
17年3月期第1四半期	3	02	-	
(参考)17年3月期	18	47	-	

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の経済環境は、国内経済は総じて緩やかな回復基調で推移したものの、世界的には原材料価格及び原油価格高騰の長期化等先行き不透明感が継続した状況で推移いたしました。

当社グループはこのような状況のなかで、「中期経営計画」において策定した施策展開を開始し、業績向上を図ってまいりました。その結果、当第1四半期の連結業績は、国内市場では厳しい状況が継続しているものの、米国・アジア市場での売上復調を背景に、売上高は49億9千3百万円(前年同期比1.3%増)、収益面につきましては営業利益1億5千8百万円(前年同期比21.7%増)、経常利益2億2千万円(前年同期比37.7%増)、四半期純利益は1億6千8百万円(前年同期比102.3%増)となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	27,665	11,794	42.6	330 71
17年3月期第1四半期	27,229	9,001	33.1	327 42
(参考)17年3月期	28,831	11,728	40.7	328 82

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	286	117	964	5,808
17年3月期第1四半期	433	59	330	4,453
(参考)17年3月期	1,659	33	557	6,584

[ 財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等 ]

(財政状態の変動状況)

当第1四半期末における総資産は、主に有利子負債の圧縮による現金及び預金の減少、売上債権・たな卸資産の減少を反映し、前連結会計年度末に比べ、11億6千6百万円減少し、276億6千5百万円となりました。株主資本は、四半期純利益の計上により117億9千4百万円となり、株主資本比率は前連結会計年度末に比べ1.9ポイント上昇し42.6%となりました。

(連結キャッシュ・フローの状況)

営業活動により得られたキャッシュ・フローは、主に税金等調整前四半期純利益の計上、売上債権の減少を反映し2億8千6百万円となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは、主に設備更新による有形・無形固定資産の取得による支出2億3百万円により1億1千7百万円の減少となりました。財務活動におけるキャッシュ・フローは、前連結会計年度末に契約を締結した、コミット型シンジケートローンの一部実行による資金調達11億7千万円を行いました。長短借入金の返済20億3千7百万円及び社債償還5千万円による減少等により9億6千4百万円の減少となりました。

上記により、現金及び現金同等物の当第1四半期末残高は、前連結会計年度末に比べ7億7千5百万円減少し、58億8百万円となりました。

添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書、  
(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書、  
セグメント情報(事業の種類別セグメント情報、所在地別セグメント情報、海外売上高)

以上

[ 参考 ]

平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	11,500	600	280
通期	24,000	1,300	700

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 19円63銭

[ 業績予想に関する定性的情報等 ]

業績につきましては概ね予想通りに推移しており、平成17年5月20日の決算短信発表時に公表いたしました業績予想に変更はありません。

(注)上記予想は、現時点で入手可能な情報に基づき判断したものであり、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。従いまして実際の業績は、様々な要因によりこれらの予想数値とは異なる場合がありますのでご了承ください。

## 1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科目	期別	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成17年3月期
		金額	金額	金額	増減率	金額
<b>(資産の部)</b>						
流動資産						
現金及び預金		7,453,966	6,168,188			8,165,125
受取手形及び売掛金		6,794,274	6,542,289			7,022,866
たな卸資産		4,235,886	4,609,136			4,294,495
その他		728,555	621,951			713,738
貸倒引当金		655,025	889,948			638,514
流動資産合計		18,557,658	17,051,617	1,506,041	8.8	19,557,710
固定資産						
有形固定資産						
建物及び構築物		2,009,683	2,415,657			2,028,714
工具器具及び備品		572,167	621,098			574,634
土地		3,842,542	4,125,957			3,841,935
その他		883,667	1,027,528			877,066
有形固定資産合計		7,308,061	8,190,241	882,180	10.8	7,322,351
無形固定資産		61,166	107,368	46,201	43.0	67,069
投資その他の資産						
投資有価証券		1,112,524	1,208,020			1,222,884
その他		1,235,350	1,114,114			1,273,520
貸倒引当金		609,363	442,353			612,022
投資その他の資産合計		1,738,512	1,879,781	141,269	7.5	1,884,382
固定資産合計		9,107,740	10,177,391	1,069,651	10.5	9,273,803
資産合計		27,665,398	27,229,008	436,390	1.6	28,831,513
<b>(負債の部)</b>						
流動負債						
支払手形及び買掛金		2,576,319	2,907,360			2,594,602
短期借入金		4,120,750	6,246,052			5,691,523
一年以内償還予定の社債		2,400,000	700,000			2,400,000
その他		1,428,777	1,570,618			1,714,346
流動負債合計		10,525,846	11,424,032	898,185	7.9	12,400,472
固定負債						
社債		350,000	2,300,000			400,000
長期借入金		1,593,116	1,008,749			882,472
退職給付引当金		2,212,921	2,100,619			2,174,235
その他		1,400,071	1,386,568			1,449,879
固定負債合計		5,556,109	6,795,937	1,239,827	18.2	4,906,587
負債合計		16,081,956	18,219,969	2,138,012	11.7	17,307,060
(少数株主持分)						
少数株主持分		211,368	7,101	218,470	3,076.4	203,896
<b>(資本の部)</b>						
資本金		5,896,879	4,888,279	1,008,600	20.6	5,896,879
資本剰余金		3,435,599	2,435,199	1,000,400	41.1	3,435,599
利益剰余金		2,036,568	1,673,787	362,780	21.7	1,912,554
土地再評価差額金		1,018,249	784,862	233,386	29.7	1,018,249
その他有価証券評価差額金		10,244	71,707	61,462	85.7	74,377
為替換算調整勘定		569,878	827,612	257,733	31.1	577,710
自己株式		32,851	24,286	8,565	35.3	31,600
資本合計		11,794,811	9,001,937	2,792,873	31.0	11,728,349
負債、少数株主持分 及び資本合計		27,665,398	27,229,008	436,390	1.6	28,831,513

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	期 別	当四半期	前年同四半期	増 減		(参考)
		(平成 18 年 3 月期 第 1 四半期)	(平成 17 年 3 月期 第 1 四半期)	金額	増減率	平成 17 年 3 月期 金額
売上高		4,993,308	4,931,065	62,243	1.3	22,623,316
売上原価		3,004,402	2,888,856	115,546	4.0	13,752,135
売上総利益		1,988,905	2,042,209	53,303	2.6	8,871,181
販売費及び一般管理費		1,830,526	1,912,082	81,555	4.3	7,447,925
営業利益		158,378	130,127	28,251	21.7	1,423,256
営業外収益						
受取利息及び配当金		25,173	18,448			101,177
為替差益		74,704	42,662			71,031
その他		66,148	66,940			183,241
営業外収益 計		166,027	128,051	37,975	29.7	355,451
営業外費用						
支払利息		69,143	90,035			350,800
その他		35,072	8,294			208,934
営業外費用 計		104,215	98,330	5,885	6.0	559,734
経常利益		220,190	159,848	60,341	37.7	1,218,973
特別利益						
固定資産売却益		2,520	2,079			71,986
その他		10,228	2,064			6,536
特別利益 計		12,749	4,144	8,605	207.6	78,522
特別損失						
固定資産売却及び廃棄損		7,659	338			108,976
貸倒引当金繰入額		-	-			167,081
たな卸資産評価損		-	-			142,457
関係会社清算損失引当金繰入額		-	-			61,000
その他		-	-			35,183
特別損失 計		7,659	338	7,320	2,160.4	514,698
税金等調整前四半期 (当期)純利益		225,280	163,654	61,626	37.7	782,796
法人税等		60,310	69,979	9,669	13.8	218,155
少数株主利益 又は少数株主損失( )		3,267	10,523	13,791	131.1	9,336
四半期(当期)純利益		168,237	83,151	85,086	102.3	555,304

### 3.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	(参考) 平成17年3月期
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		225,280	163,654	782,796
減価償却費		173,337	190,262	740,957
退職給付引当金の増加額		38,352	26,362	99,602
為替差損(為替差益)		54,527	12,267	234,291
売上債権の減少額(増加額)		300,010	40,694	364,084
たな卸資産の減少額(増加額)		100,855	281,140	43,181
仕入債務の増加額(減少額)		66,990	289,561	70,639
その他		247,044	148,214	643,046
小 計		469,272	565,341	2,109,151
利息及び配当金の受取額		24,015	18,745	73,847
利息の支払額		56,662	60,663	360,878
法人税等の支払額		150,448	90,289	162,130
営業活動によるキャッシュ・フロー		286,176	433,133	1,659,990
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形・無形固定資産の取得による支出		203,085	207,628	627,460
有形・無形固定資産の売却による収入		11,354	293,340	879,941
貸付けによる支出		-	134,953	196,084
貸付金の回収による収入		22,023	10,109	48,896
連結子会社株式の追加取得による支出		-	-	213,210
その他		52,150	20,785	74,376
投資活動によるキャッシュ・フロー		117,555	59,917	33,541
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額		743,720	174,798	522,122
長期借入れによる収入		1,170,000	30,000	430,373
長期借入金の返済による支出		1,293,807	183,014	986,767
社債の発行による収入		-	-	488,505
社債の償還による支出		50,000	-	700,000
株式の発行による収入		-	-	1,916,099
配当金の支払額		45,776	-	-
その他		1,251	2,664	68,215
財務活動によるキャッシュ・フロー		964,555	330,478	557,872
現金及び現金同等物に係る換算差額		20,520	19,625	9,298
現金及び現金同等物の増加額		775,414	62,363	2,193,619
現金及び現金同等物の期首残高		6,584,294	4,390,674	4,390,674
現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高		5,808,879	4,453,037	6,584,294

#### 4. セグメント情報

(事業の種類別セグメント情報)

当四半期(平成 18 年 3 月期第 1 四半期) (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 6 月 30 日)

(単位: 千円)

	測量機事業	計測機事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	4,458,617	534,691	4,993,308		4,993,308
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高					
計	4,458,617	534,691	4,993,308		4,993,308
営業費用	4,052,370	578,037	4,630,407	204,522	4,834,929
営業利益又は営業損失( )	406,247	43,346	362,901	( 204,522)	158,378

(注) 前中間期より、事業区分を測量機の単一事業から測量機事業と計測機事業の 2 事業に区分することとし、事業の種類別セグメント情報の開示を行っておりますので、前年同四半期につきましては記載しておりません。

(参考) 平成 17 年 3 月期 (平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 3 月 31 日)

(単位: 千円)

	測量機事業	計測機事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	19,381,537	3,241,779	22,623,316		22,623,316
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高					
計	19,381,537	3,241,779	22,623,316		22,623,316
営業費用	17,381,490	3,068,244	20,449,735	750,325	21,200,060
営業利益	2,000,046	173,534	2,173,581	( 750,325)	1,423,256

(所在地別セグメント情報)

当四半期(平成 18 年 3 月期第 1 四半期) (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 6 月 30 日)

(単位:千円)

	日本	北米	欧州	アジア	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	2,026,355	1,004,920	836,597	1,052,055	73,380	4,993,308		4,993,308
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,912,120	162,994	12,231	173,997		2,261,344	(2,261,344)	
計	3,938,476	1,167,915	848,829	1,226,052	73,380	7,254,652	(2,261,344)	4,993,308
営業費用	3,542,318	1,220,204	880,325	1,157,186	69,519	6,869,553	(2,034,623)	4,834,929
営業利益又は営業損失( )	396,157	52,288	31,495	68,866	3,860	385,099	( 226,720)	158,378

前年同四半期(平成 17 年 3 月期第 1 四半期) (平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 6 月 30 日)

(単位:千円)

	日本	北米	欧州	アジア	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	2,154,027	871,120	925,845	908,660	71,411	4,931,065		4,931,065
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,749,090	143,591	4,299	154,505		2,051,486	(2,051,486)	
計	3,903,118	1,014,712	930,145	1,063,165	71,411	6,982,552	(2,051,486)	4,931,065
営業費用	3,398,533	1,050,154	926,470	1,024,635	64,744	6,464,538	(1,663,600)	4,800,938
営業利益又は営業損失( )	504,584	35,442	3,674	38,529	6,666	518,013	( 387,886)	130,127

(参考)平成 17 年 3 月期 (平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 3 月 31 日)

(単位:千円)

	日本	北米	欧州	アジア	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	10,818,231	4,009,537	3,711,524	3,773,217	310,805	22,623,316		22,623,316
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	6,633,918	569,206	39,032	709,552	259	7,951,969	(7,951,969)	
計	17,452,150	4,578,743	3,750,556	4,482,769	311,065	30,575,285	(7,951,969)	22,623,316
営業費用	15,040,742	4,746,781	3,749,813	4,248,178	289,928	28,075,445	(6,875,384)	21,200,060
営業利益又は営業損失( )	2,411,408	168,038	743	234,591	21,136	2,499,840	(1,076,584)	1,423,256

(海外売上高)

当四半期(平成 18 年 3 月期第 1 四半期) (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 6 月 30 日)

(単位:千円、%)

	北米	欧州	アジア	その他	計
海外売上高	904,844	886,907	1,452,321	231,881	3,475,954
連結売上高					4,993,308
連結売上高に占める 海外売上高の割合	18.1	17.8	29.1	4.6	69.6

前年同四半期(平成 17 年 3 月期第 1 四半期) (平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 6 月 30 日)

(単位:千円、%)

	北米	欧州	アジア	その他	計
海外売上高	826,966	949,032	1,132,073	137,042	3,045,114
連結売上高					4,931,065
連結売上高に占める 海外売上高の割合	16.8	19.2	23.0	2.8	61.8

(参考)平成 17 年 3 月期 (平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 3 月 31 日)

(単位:千円、%)

	北米	欧州	アジア	その他	計
海外売上高	3,758,342	3,805,273	6,215,804	671,423	14,450,843
連結売上高					22,623,316
連結売上高に占める 海外売上高の割合	16.6	16.8	27.5	3.0	63.9

(注)添付資料の記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。